
 

Fakta om økonomi D. 3. marts 2016 
  Ref.: Økonomi & Analyse, LO 

Dansk lønudvikling på niveau med udlandets 

De danske lønninger inden for fremstillingsindustrien steg med 2,0 pct. i 4. kvartal 2015 

sammenlignet med samme periode året før. Det er fortsat en moderat lønudvikling, som nu er 

på niveau med udlandets, viser netop offentliggjorte tal fra DA. Dansk industri har været 

igennem en lang tilpasning for at genoprette konkurrenceevnen med produktivitetsfremgang 

kombineret med, at lønudviklingen siden 2. kvartal 2011 har ligget under gennemsnittet for 

udlandet. Dermed står dansk industri godt rustet til at koble sig på det opsving, som så småt 

er i gang. 

Lønningerne i Danmark steg i 4. kvartal sidste år med 2,0 pct. i 

forhold til 4. kvartal 2014. Det er dermed tæt på de 1,9 pct., der er 

den gennemsnitlige lønudvikling for Danmarks samhandelslande 

i 4. kvartal, jf. figur 1.  

Den danske lønudvikling har i de foregående 18 kvartaler ligget 

under niveauet for udlandet. Lønstigningstakten for hele 2015 lå 

således på 1,7 pct., mens den for udlandet lå på 2,0 pct. 

Figur 1. Lønudvikling. fremstillingsvirksomhed 

 
Anm.:  Lønudvikling i udlandet er en sammenvejet beregning for Danmarks største sam-

handelslande: Tyskland, Sverige, USA, Storbritannien, Frankrig, Holland, Italien, 
Belgien, Japan, Norge, Polen, Spanien og Finland.. Hvert land indgår i beregnin-
gen med den vægt, som de bidrager med i beregningen af det effektive kronekurs-
indeks. For nogle lande foreligger der ikke løntal for 4. kvartal 2015, og der er der-
for brugt løntal for 3. kvartal for det pågældende land. 

Kilde:  DA’s Internationale lønstatistik. 

Lønudviklingen herhjemme er fortsat lavere end i blandt andet 

Sverige, Tyskland og USA og på niveau med Norge, jf. figur 2. 
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Figur 2. Årlig lønudvikling, fremstillingsvirksomhed, seneste kvartal 

 
Anm.:  Se anmærkning til figur 1. Data for Sverige, USA, Storbritannien, Japan, Norge, 

Finland og Danmark er for 4. kvartal 2015. For de resterende lande er data for 3. 
kvartal 2015. 

Kilde:  DA’s Internationale lønstatistik.  
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